
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE IV - VIGILANZA 
N.  605/Registro Generale N.  44/Registro di Settore

del  19/06/2019 del  19/06/2019

Oggetto: Approvazione  del  disciplinare  prestazione  e  modello  di  avviso  pubblico  di
manifestazione  di  interesse  e  relativo  schema  di  domanda  di  partecipazione.  Cig
ZDD28DF2E0

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 19/06/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA 

Premesso che:

 con deliberazione di C.C. 12 del 30/03/2019, è stato approvato il Bilancio di previsione Finanziario
relativo al triennio  2019/2021;

 con  deliberazione  di  C.C.  11  del  30/03/2019  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al
documento unico di programmazione (DUP) periodo 2019/2021

 con Decreto del Sindaco n.1/2019 del 01/02/2019 si attribuiva l’incarico di Comandante della Polizia
Locale al sottoscritto Dott. Alessandro Costanza;

EVIDENZIATO che l’amministrazione comunale, al fine di garantire la tutela del Patrimonio Immobiliare,
scongiurando intrusioni e danneggiamenti agli stabili, fa ricorso ad istituti di vigilanza privata che assicurano
il controllo di alcune delle sedi decentrate presenti nel territorio comunale, attraverso la presenza serale/
notturna di guardie particolari giurate armate;

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D.lvo n. 50 del 18 aprile 2016, stabilisce che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  negoziazione, anche telematici, previsti
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  e  di  lavori  di
importo inferiore a € 150.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su  strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza;
RICHIAMATO 

- l’art.  36 comma 2° lett.  a) del Nuovo Codice degli Appalti  – D.lvo n. 50 del 18/04/2016 – che
consente l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture da parte della Stazione Appaltante in caso
di importo inferiore ad € 40.000 (quarantamila) adeguatamente motivato;

- l’art.  95  del  Nuovo Codice degli  Appalti  –  D.lvo  n.  50 del  18/04/2016 –  rubricato  “Criteri  di
aggiudicazione dell’appalto”,  che ai  commi  4 e 5 prevede: “Può essere utilizzato il  criterio del
minor prezzo:  a) per i lavori di importo pari o inferiore a 1.000.000 di euro, tenuto conto che la
rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dall'obbligo che la procedura di gara avvenga sulla
base del progetto esecutivo; b) per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui
condizioni sono definite dal mercato; c) per i servizi e le forniture di importo inferiore alla soglia di
cui  all’articolo  35,  caratterizzati  da  elevata  ripetitività,  fatta  eccezione  per  quelli  di  notevole
contenuto tecnologico o che hanno un carattere innovativo. Le Stazioni appaltanti che dispongono
l’aggiudicazione ai sensi del 4 comma ne danno adeguata motivazione e indicano nel bando di gara
il criterio applicato per selezionare la migliore offerta.”; 

TENUTO CONTO che,  per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese si  applica il  principio
contabile generale della competenza finanziaria, enunciato nell’allegato 4/2 del D.lvo n. 118/11, secondo cui
tutte le obbligazioni che danno luogo ad entrate ed a spese devono essere registrate nelle scritture contabili
nel momento in cui si perfeziona giuridicamente l'obbligazione e si imputano all’esercizio finanziario in cui
l'obbligazione  diventa  esigibile,  ossia  all'esercizio  in  cui  viene  resa  la  fornitura  o  viene  effettuata  la
prestazione, ossia in cui l’obbligazione viene a scadenza;
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lvo n. 267 del 18/08/2000, al Dirigente del Servizio compete
l’adozione della determinazione a contrattare, con indicazione del fine che si intende perseguire tramite il
contratto, dell’oggetto, della forma, delle clausole ritenute essenziali, delle modalità di scelta del contraente e
delle ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;
PRESO ATTO 
- che,  le clausole  ritenute  essenziali  sono quelle contenute  nel  disciplinare  prestazionale,  allegato alla

presente determinazione;
- che, il contratto ha per oggetto il servizio di vigilanza armata degli immobili comunali per 18 mesi da

Luglio 2019 a Dicembre 2020;
- che, i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono tutte quelle stabilite nel ridetto disciplinare;
RITENUTO di dover appaltare il servizio di vigilanza armato degli immobili comunali per la durata di 18
mesi  ovveri  da  Luglio 2019 a  Dicembre  2020 mediante  apposita  indagine di  mercato  estesa  a  imprese
specializzate in materia, e con aggiudicazione in favore della ditta concorrente che avrà offerto il prezzo più
basso relativo al costo complessivo di €. 38.150,00 IVA esclusa;
RILEVATO che,  l’oggetto  della  presente  procedura  è  costituito  da  un  servizio  con  caratteristiche



standardizzate,  poiché  trattasi  di  attività  garantita  con  le  medesime  caratteristiche  e,  pertanto,  si  ritiene
ammissibile il ricorso al criterio del minor prezzo ex Art. 95 comma 4 del D.lgs 50/2016;

RITENUTO 
- di dover procedere alla selezione delle imprese da invitare con apposita manifestazione di interesse

indetta  della Stazione Appaltante;
RITENUTO
- di procedere all’affidamento del servizio di vigilanza armata degli immobili comunali per il periodo di

18 mesi da Luglio 2019 a Dicembre 2020;
- di approvare il disciplinare prestazionale allegato alla presente determinazione
- di approvare avviso pubblico di manifestazione di interesse e schema di domanda;   
CONSIDERATO 

- che, per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese si applica il principio contabile generale
della competenza finanziaria, secondo cui tutte le obbligazioni che danno luogo ad entrate e spese
devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili  quando  l’obbligazione  è  perfezionata  con
imputazione all’esercizio in l’obbligazione viene a scadenza;

- che,  da  una  verifica  effettuata  la  somma  disponibile  per  il  servizio  de  quo  ammonta
complessivamente ad € 38.150,00 (trentottocentocinquanta/00), IVA esclusa;

ATTESO
- che, l’art. 3 della legge n. 136/2010 ha introdotto una nuova disciplina in merito alle modalità di

pagamento dei fornitori per garantire la tracciabilità dei flussi finanziari;
- che, ai sensi del comma 5 del medesimo art. 3, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli

strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla
stazione appaltante, il  codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su  richiesta  della  stazione  appaltante  e,  ove
obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della L. n. 3 del 16/01/2003, il codice unico di progetto (CUP) -
comma art. 7 del D.L. n. 187/2010 convertito in L. n. 217/2010;

- che, con determinazione n. 08 del 18/11/2010 l’Autorità di Vigilanza ha ulteriormente chiarito che in
applicazione  della  normativa  sopra  richiamata  il  CIG  deve  essere  richiesto  per  gli  acquisti  di
qualsiasi importo e qualsiasi sia la modalità di scelta del contraente;

DATO ATTO  che il  codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità competente relativo alla
presente procedura di gara è ZDD28DF2E0;
DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del D.lvo n. 267 del
18/08/2000, così come modificato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213/2012, in quanto
sullo stesso è stato effettuato il controllo di regolarità tecnica;
ATTESTATO che in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti di interesse, ai sensi dell’art.
6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il D.lvo n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”– Nuovo Codice dei
Contratti Pubblici;
VISTO il D.lvo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti Locali”;

DETERMINA

1. di prendere atto dei motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il disciplinare prestazionale, il modello di  avviso pubblico di manifestazione di
interesse e  relativo schema di domanda di partecipazione allegati alla presente determinazione;

3. di invitare a partecipare alla presente procedura gli operatori economici individuati sulla base di
indagine di mercato effettuato tramite manifestazione di interesse, pubblicata per 7 giorni sul sito
dell’Ente;

4. dare atto che al finanziamento della spesa si  provvede con fondi comunali  mediante spesa di  €
46.543.00, inclusa I.V.A., prenotandola all’intervento con imputazione Intervento 1.03.01.03 - Miss
3  –  Progr.  1  Piano  dei  Conti  1.3.2.13.1  -  Capitolo  32000  “  Vigilanza  a  tutela  del  patrimonio
comunale”Impegno 518/2019 e 19/2020- dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con



il provvedimento di affidamento;
5. di  dover procedere  con l’adozione  di  separate  e  successive  determinazioni  dirigenziali  alla

liquidazione della somma dovuta alla ditta aggiudicataria, nei limiti dell’impegno di spesa e nel
rispetto delle disposizioni sulla fatturazione elettronica e sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

6. di prendere atto che il  codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità competente è
ZDD28DF2E0;

7. di precisare che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del D.lvo n.
267 del 18/08/2000, così come modificato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge
n. 213/2012, in quanto sullo stesso è stato effettuato il controllo di regolarità tecnica;

8. di precisare che in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti di interesse, ai
sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990,  dell’art.  6  del  D.P.R.  62/2013  e  del  Codice  di
Comportamento Comunale;

9. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.lvo n. 267/2000, che:

I.le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel disciplinare prestazionale, allegato
alla presente determinazione;

II.il contratto ha per oggetto il servizio di vigilanza armata degli immobili comunali per la durata
di 18 mesi Luglio 2019 a Dicembre 2020;

III.i  termini,  le  modalità  e  le  condizioni  del  servizio  sono tutte  quelle  stabilite  nel  ridetto
disciplinare;

IV.l’impresa  aggiudicataria,  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del
commercio consistente in un apposito scambio lettera di accettazione, così come stabilito
dall’art.  32 comma 14 del  D.lvo n. 50 del 18/04/2016,  e successiva sottoscrizione della
determinazione dirigenziale di aggiudicazione unitamente al disciplinare di gara,  allegato
alla presente determinazione dirigenziale per costituirne parte integrante e sostanziale.

                                                             
10. di individuare,  ai sensi dell’art. 5 Legge 241/90, Responsabile del presente procedimento la

Sig.ra  Marianna Piemonte Istruttore  Amministrativo il  quale,  dopo la  pubblicazione all’albo
pretorio del presente provvedimento, provvederà a:

 archiviare copia nel fascicolo istruttorio, custodito presso questo ufficio, ogni e qualunque documento
relativo  agli  adempimenti  sopra  indicati  e  alle  ulteriori  fasi  istruttorie  dovute  per  legge  ai  fini
dell’aggiornamento tempestivo dello stesso;

  disporre e verificare l’ inserimento del presente provvedimento, negli elenchi di cui alla L. 190/2012 e
al  D.Lgs  n.  33/2013,  secondo  quanto  disposto  dalle  deliberazioni  A.N.A.C.  e  dal  vigente  Piano
Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato dalla Giunta comunale ai
sensi dell’art. 29 del D.Lgs n.50/2016;

11. di dare atto che :

 ai  sensi  dell’art.147–bis  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con D.lgs.n.267/2000,  sul
presente  provvedimento  è  espresso  il  parere  favorevole  del  sottoscritto  in  ordine  alla  regolarità
tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa;

 ai sensi dell’art.183 comma 8 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.lgs n.267/2000, il
presente  provvedimento  è  stato  adottato  previo  accertamento  che  il  programma  dei  seguenti
pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  gli  obiettivi  di  finanza
pubblica(pareggi di bilancio) di cui all’art. 1, commi 463 e ss, della Legge n.232/2016:

 il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito dell’apposizione da parte del Responsabile del
Settore Economico Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
come disposto dall’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
approvato con D.lgs n.267/2000;

                                                                             IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE   
                                                                                    Comm. Sup. Dott. Alessandro COSTANZA 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE IV - VIGILANZA 
N.  605/Registro Generale N.  44/Registro del Servizio

del  19/06/2019 del  19/06/2019

Oggetto: Approvazione  del  disciplinare  prestazione  e  modello  di  avviso  pubblico  di
manifestazione  di  interesse  e  relativo  schema  di  domanda  di  partecipazione.  Cig
ZDD28DF2E0

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  19/06/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 19/06/2019
L’incaricato della pubblicazione

Costanza Alessandro


